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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER CENTROS SACÚDETE 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: GENERACIONES SACÚDETE ICBF 

 
CONVOCATORIA. No. PAF-ICBFGS-O-038-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO 
SACÚDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” Y “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 
DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE UBICADO EN PUERTO CARREÑO, 
DEPARTAMENTO DE VICHADA” 

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  

 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 29 DE JUNIO DE 2021 

 
El sub-numeral 9, del numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del 
SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, establece respecto de la verificación de la 
oferta económica, la elaboración del informe de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad) el 
cual deberá publicarse en la fecha establecida en el cronograma del proceso de selección. En tal sentido, se informa a 
los participantes de la convocatoria PAF-ICBFGS-O-038-2021 que se presenta el Informe, conforme con las siguientes 
consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 16 de junio de 2021, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron cuatro (4) propuestas de las cuales, serán objeto de verificación y evaluación de acuerdo con 
el acta de cierre, conforme con lo siguiente: 

No. PROPONENTE CONFORMADO POR 

1 

CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021 
Representante Legal (Principal) 

MANUEL CAMILO SOTO CC. No. 1.130.617.753 

Integrante No. 1.   
CASTRILLON MANJARRES & CIA.S. EN C.S. 

N.I.T.: 900.083.091-0 
Representante Legal (Principal) 

MANUEL CAMILO SOTO MANJARRES C. C. No. 
1.130´617.753 de Cali   

Porcentaje de Participación: 34 % 
Integrante No. 2.   

HENRY CASTRILLON ARCE  
C. C. No. 16´586.413 de Cali 

Porcentaje de Participación: 33 % 
Integrante No. 3.   

LUIS FERNANDO CASTRILLON ARCE   
C. C. No. 16´694.846 de Cali 

Porcentaje de Participación: 33% 

2 

CONSORCIO SANTA BARBARA 038 
Alfredo Luis Sarmiento A. 

C.C. No.: 72.308.620 

Integrante No. 1.   
CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO URBANO 

S.A.S 
N.I.T.: 900.145.050 -6 
Representante Legal 

IVAN MANUEL RIPOLL VARELA C.C. No.: 72.168.000 
Porcentaje de Participación: 34 % 

Integrante No. 2.   
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JAIME FALS MARTINEZ SAS 
NIT. 802.023.626-9 

ALONSO NUÑEZ MARTINEZ C.C. No.: 73.137.670 
Porcentaje de Participación: 33 % 

Integrante No. 3.   
AS PROYECTOS 

NIT. 900.110.952-3 
ALFREDO LUIS SARMIENTO A.  C.C. :72.308.620 

Porcentaje de Participación: 33% 

3 

CONSORCIO NORORIENTAL 2021 
Representante Legal (Principal) 

FRANCISCO JAVIER VILLANUEVA TOVAR 

 CC. No. 12.370.591 de Rivera (Huila) 

Integrante No. 1.   
NELSON DARIO ARTEAGA MELO 

C.C. 79788325 de Bogotá D.C 
Porcentaje de Participación: 50 % 

 
Integrante No. 2.   

FRANCISCO JAVIER VILLANUEVA TOVAR 
C.C. 12.370.591 de Rivera Huila 

Porcentaje de Participación: 20 % 
 

Integrante No. 3.   
HG CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S. 

Nit. No. 846.000.560-2 
Representante Legal (Principal) 

HERNAN GARCIA ORTIZ C.C. 16.748.882 
Porcentaje de Participación: 30 % 

4 

CONSORCIO OBRAS VIARA 038 
Representante Legal (Principal) 

CARLOS ORLEY ALFONSO RONCANCIO  

 CC. No. 1.053.330.759 de Chiquinquirá 
(Boyacá) 

Integrante No. 1.   
ANDRES FELIPE BUENDIA MARTINEZ 

C.C 18.126.628 de Mocoa (Putumayo) 
Porcentaje de Participación: 40 % 

 
Integrante No. 2.   

JOHNY WILFREDO NARVAEZ DELGADO  
C. C. No. 98.380.158 de Pasto (Nariño)  

Porcentaje de Participación: 30 % 
 

Integrante No. 3.   
TRAING TRABAJOS DE INGENIERIA S.A.S 

Nit. No. 830.013.874-8 
Representante Legal (Principal) 

ALEXIS JAVIER MAYORGA RAMIREZ  
C. C. No. ° 79.484.670 expedida en Moniquirá (Boyacá) 

Porcentaje de Participación: 30 % 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
Teniendo en cuenta las anteriores reglas, la Entidad procede a informar el consolidado de la verificación preliminar de los 
Requisitos Habilitantes de la siguiente manera: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO SACÚDETE 038-

2.021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 
CONSORCIO SANTA BARBARA 

038 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
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3 
CONSORCIO NORORIENTAL 

2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

4 CONSORCIO OBRAS VIARA 038 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

 
3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL INFORME 

PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
Durante el término comprendido entre el 23 al 24 de junio de 2021, hasta las 5:00 p.m., se presentaron documentos de 
subsanación al correo electrónico convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de 
validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 

4. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO SANTA BARBARA 038 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO NORORIENTAL 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

4 CONSORCIO OBRAS VIARA 038 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA  

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO SANTA BARBARA 038 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO NORORIENTAL 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO OBRAS VIARA 038 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
Al informe se adjuntaron las verificaciones que fueron objeto de modificación.  

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de 
puntaje, señala el siguiente procedimiento. 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

mailto:convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co
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Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. 

 
De conformidad con lo señalado en el inciso del sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las 
centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la 
Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los mencionados 
Términos.   
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día 29 de junio de 2021 fue de 
TRES MIL SETECIENTOS TRECE PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($3.713,17); en consecuencia, de acuerdo 
con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el 
de MEDIA ARITMETICA.  
 
Se realizaron ajustes por redondeo a los proponentes: CONSORCIO SANTA BARBARA 038 y CONSORCIO OBRAS 
VIARA 038.   
 
Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes que 
resultaron habilitados, es el siguiente: 

 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER CENTROS SACÚDETE 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 



IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                       14.078.630,00 $ 88.176.680,00 88.176.680,00$                 $        81.603.108,00  $       90.670.120,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 147  $                         1.929.926,00  $                    283.699.122,00 283.699.122,00$              

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 42,5  $                         3.369.712,00  $                    143.212.760,00 143.212.760,00$              

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 83,85  $                            826.625,00  $                      69.312.506,00 69.312.506,00$                

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                            285.915,00  $                        2.859.150,00 2.859.150,00$                  

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 70  $                            122.535,00  $                        8.577.450,00 8.577.450,00$                  

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 90  $                         1.167.000,00  $                    105.030.000,00 105.030.000,00$              

 $                    612.690.988,00 612.690.988,00$              

En porcentaje Expresado en Pesos 

27,15%  $                    166.345.603,00 166.345.603,00$              

3,00%  $                      18.380.730,00 18.380.730,00$                

5,00%  $                      30.634.549,00 30.634.549,00$                 A.I.U MAX 35,15%  CUMPLE 

19,00%  $                        5.820.564,00 5.820.564,00$                  

35,15%  $                    221.181.446,00 221.181.446,00$              

 $                    833.872.434,00 833.872.434,00$               $      771.707.211,00  $     857.452.457,00  CUMPLE  CUMPLE 

922.049.114,00$                    922.049.114,00$               $      853.310.319,00  $     948.122.577,00  CUMPLE  CUMPLE 

IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                       12.719.363,00 $ 79.663.377,00 79.663.377,00$                 $        73.724.472,00  $       81.916.080,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 73  $                         1.945.000,00  $                    141.985.000,00 141.985.000,00$              

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 25  $                         3.501.000,00  $                      87.525.000,00 87.525.000,00$                

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 56,7  $                            632.125,00  $                      35.841.488,00 35.841.488,00$                

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                            301.475,00  $                        3.014.750,00 3.014.750,00$                  

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 45  $                            131.287,00  $                        5.907.915,00 5.907.915,00$                  

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 70  $                         1.556.000,00  $                    108.920.000,00 108.920.000,00$              

 $                    383.194.153,00 383.194.153,00$              

En porcentaje Expresado en Pesos 

34,030%  $                    130.400.970,00 130.400.970,00$              

3,00%  $                      11.495.825,00 11.495.825,00$                

5,00%  $                      19.159.708,00 19.159.708,00$                 A.I.U MAX 42,03%  CUMPLE 

19,00%  $                        3.640.345,00 3.640.345,00$                  

42,03%  $                    164.696.848,00 164.696.848,00$              

 $                    547.891.001,00 547.891.001,00$               $      507.045.685,00  $     563.384.094,00  CUMPLE  CUMPLE 

627.554.378,00$                    627.554.378,00$               $      580.770.157,00  $     645.300.174,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.549.603.492,00 1.549.603.492,00$            $   1.434.080.476,00  $  1.593.422.751,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN MÁXIMO

PROPONENTE No. 1 CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (1+2) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (A +B)

VALOR MÍNIMO

FORMATO 4 PROPUESTA ECONÓMICA

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                           74.098.050,00 

A. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN  DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DEL ARAUCA

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN 

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad(%)

4. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

B. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN  Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN PUERTO CARREÑO, DEPARTAMENTO DE 

VICHADA

3. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                           66.944.014,00 

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los minimos y maximos establecidos por la entidad.

VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN MÁXIMO

IVA Sobre la Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (3+4) 

Imprevistos (%)

Utilidad (%)



IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           14.476.741,85  $                         90.670.120,00 90.670.120,00$                  $         81.603.108,00  $         90.670.120,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 147  $                             1.984.500,00  $                       291.721.500,00 291.721.500,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 42,5  $                             3.118.500,00  $                       132.536.250,00 132.536.250,00$               

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 83,85  $                                765.000,00  $                         64.145.250,00 64.145.250,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                294.000,00  $                           2.940.000,00 2.940.000,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 70  $                                126.000,00  $                           8.820.000,00 8.820.000,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 90  $                             1.200.000,00  $                       108.000.000,00 108.000.000,00$               

 $                       608.163.000,00 608.163.000,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

27,15%  $                       165.116.254,50 165.116.255,00$               

3,00%  $                         18.244.890,00 18.244.890,00$                 

5,00%  $                         30.408.150,00 30.408.150,00$                  A.I.U MAX 35,15%  CUMPLE 

19,00%  $                           5.777.548,50 5.777.549,00$                   

35,15%  $                       219.546.843,00 219.546.844,00$               

 $                       827.709.843,00 827.709.844,00$                $       771.707.211,00  $       857.452.457,00  CUMPLE  CUMPLE 

918.379.963,00$                       918.379.964,00$                $       853.310.319,00  $       948.122.577,00  CUMPLE  CUMPLE 

IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           13.079.037,98 $ 81.916.080,00 81.916.080,00$                  $         73.724.472,00  $         81.916.080,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 73  $                             1.991.000,00  $                       145.343.000,00 145.343.000,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 25  $                             3.240.000,00  $                         81.000.000,00 81.000.000,00$                 

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 56,7  $                                585.000,00  $                         33.169.500,00 33.169.500,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                310.000,00  $                           3.100.000,00 3.100.000,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 45  $                                135.000,00  $                           6.075.000,00 6.075.000,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 70  $                             1.600.000,00  $                       112.000.000,00 112.000.000,00$               

 $                       380.687.500,00 380.687.500,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

34,030%  $                       129.547.956,25 129.547.956,00$               

3,00%  $                         11.420.625,00 11.420.625,00$                 

5,00%  $                         19.034.375,00 19.034.375,00$                  A.I.U MAX 42,03%  CUMPLE 

19,00%  $                           3.616.531,25 3.616.531,00$                   

42,03%  $                       163.619.487,50 163.619.487,00$               

 $                       544.306.988,00 544.306.987,00$                $       507.045.685,00  $       563.384.094,00  CUMPLE  CUMPLE 

626.223.068,00$                       626.223.067,00$                $       580.770.157,00  $       645.300.174,00  CUMPLE  CUMPLE 

1.544.603.031,00$                    1.544.603.031,00$             $    1.434.080.476,00  $   1.593.422.751,00  CUMPLE  CUMPLE 

B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (3+4) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (A +B)

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo al peso a algunos valores de los componentes A y B, sin que esto modificara el VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

(A+B) presentado, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

PROPONENTE No. 2 CONSORCIO SANTA BARBARA 038

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS
VALOR MÍNIMO

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               76.193.378,15 

Utilidad (%)

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN 

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

FORMATO 4 PROPUESTA ECONÓMICA

A. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN  DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DEL ARAUCA

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

DESCRIPCIÓN

4. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

Imprevistos (%)

IVA Sobre la Utilidad(%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

3. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               68.837.042,02 

VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (1+2) 

B. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN  Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN PUERTO CARREÑO, DEPARTAMENTO DE 

VICHADA

Imprevistos (%)

Utilidad (%)



IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           14.113.376,00 $ 88.394.300,00 88.394.300,00$                  $         81.603.108,00  $         90.670.120,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 147  $                             1.934.689,00  $                       284.399.283,00 284.399.283,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 42,5  $                             3.378.029,00  $                       143.566.233,00 143.566.233,00$               

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 83,85  $                                828.665,00  $                         69.483.560,00 69.483.560,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                286.621,00  $                           2.866.210,00 2.866.210,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 70  $                                122.837,00  $                           8.598.590,00 8.598.590,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 90  $                             1.169.880,00  $                       105.289.200,00 105.289.200,00$               

 $                       614.203.076,00 614.203.076,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

27,15%  $                       166.756.135,00 166.756.135,00$               

3,00%  $                         18.426.092,00 18.426.092,00$                 

5,00%  $                         30.710.154,00 30.710.154,00$                  A.I.U MAX 35,15%  CUMPLE 

19,00%  $                           5.834.929,00 5.834.929,00$                   

35,15%  $                       221.727.310,00 221.727.310,00$               

 $                       835.930.386,00 835.930.386,00$                $       771.707.211,00  $       857.452.457,00  CUMPLE  CUMPLE 

924.324.686,00$                       924.324.686,00$                $       853.310.319,00  $       948.122.577,00  CUMPLE  CUMPLE 

IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           12.750.754,00 $ 79.859.986,00 79.859.986,00$                  $         73.724.472,00  $         81.916.080,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 73  $                             1.949.800,00  $                       142.335.400,00 142.335.400,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 25  $                             3.509.640,00  $                         87.741.000,00 87.741.000,00$                 

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 56,7  $                                633.685,00  $                         35.929.940,00 35.929.940,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                302.219,00  $                           3.022.190,00 3.022.190,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 45  $                                131.612,00  $                           5.922.540,00 5.922.540,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 70  $                             1.559.840,00  $                       109.188.800,00 109.188.800,00$               

 $                       384.139.870,00 384.139.870,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

34,030%  $                       130.722.798,00 130.722.798,00$               

3,00%  $                         11.524.196,00 11.524.196,00$                 

5,00%  $                         19.206.994,00 19.206.994,00$                  A.I.U MAX 42,03%  CUMPLE 

19,00%  $                           3.649.329,00 3.649.329,00$                   

42,03%  $                       165.103.317,00 165.103.317,00$               

 $                       549.243.187,00 549.243.187,00$                $       507.045.685,00  $       563.384.094,00  CUMPLE  CUMPLE 

629.103.173,00$                       629.103.173,00$                $       580.770.157,00  $       645.300.174,00  CUMPLE  CUMPLE 

1.553.427.859,00$                    1.553.427.859,00$             $    1.434.080.476,00  $   1.593.422.751,00  CUMPLE  CUMPLE 

VERIFICACIÓN MÁXIMO

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (3+4) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (A +B)

OBSERVACIONES: 

No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo, encontrandose dentro de los minimos y maximos establecidos por la entidad.

B. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN  Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN PUERTO CARREÑO, DEPARTAMENTO DE 

VICHADA

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Utilidad (%)

Imprevistos (%)

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad(%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (1+2) 

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN 

FORMATO 4 PROPUESTA ECONÓMICA

A. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN  DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DEL ARAUCA

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               74.280.924,00 

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

PROPONENTE No. 3 CONSORCIO NORORIENTAL 2021

VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

DESCRIPCIÓN

Imprevistos (%)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO

Utilidad (%)

3. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               67.109.232,00 

4. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN



IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           14.476.742,00  $                         90.670.120,00 90.670.120,00$                  $         81.603.108,00  $         90.670.120,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 147  $                             1.874.500,00  $                       275.551.500,00 275.551.500,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 42,5  $                             3.325.000,00  $                       141.312.500,00 141.312.500,00$               

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 83,85  $                                810.000,00  $                         67.918.500,00 67.918.500,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                294.000,00  $                           2.940.000,00 2.940.000,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 70  $                                126.000,00  $                           8.820.000,00 8.820.000,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 90  $                             1.150.000,00  $                       103.500.000,00 103.500.000,00$               

 $                       600.042.500,00 600.042.500,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

27,15%  $                       162.911.539,00 162.911.539,00$               

3,00%  $                         18.001.275,00 18.001.275,00$                 

5,00%  $                         30.002.125,00 30.002.125,00$                  A.I.U MAX 35,15%  CUMPLE 

19,00%  $                           5.700.403,75 5.700.404,00$                   

35,15%  $                       216.615.342,75 216.615.343,00$               

 $                       816.657.843,00 816.657.843,00$                $       771.707.211,00  $       857.452.457,00  CUMPLE  CUMPLE 

907.327.963,00$                       907.327.963,00$                $       853.310.319,00  $       948.122.577,00  CUMPLE  CUMPLE 

IVA (19%) VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

 $                           13.079.038,00  $                         81.916.080,00 81.916.080,00$                  $         73.724.472,00  $         81.916.080,00  CUMPLE  CUMPLE 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO VALOR OFERTADO

1 AULAS Y ZONAS ADMINISTRATIVAS m
2 73  $                             2.000.000,00  $                       146.000.000,00 146.000.000,00$               

2 ZONAS DE SERVICIOS m
2 25  $                             3.575.146,93  $                         89.378.673,00 89.378.673,00$                 

3 CIRCULACIÓN CUBIERTA ABIERTA Y MUROS m
2 56,7  $                                650.000,00  $                         36.855.000,00 36.855.000,00$                 

4 AREA LIBRE: ZONAS DURAS m
2 10  $                                310.000,00  $                           3.100.000,00 3.100.000,00$                   

5 AREA LIBRE: ZONAS BLANDAS m
2 45  $                                135.000,00  $                           6.075.000,00 6.075.000,00$                   

6 CERRAMIENTO PERIMETRAL ml 70  $                             1.550.000,00  $                       108.500.000,00 108.500.000,00$               

 $                       389.908.673,00 389.908.673,00$               

En porcentaje Expresado en Pesos 

34,030%  $                       132.685.921,00 132.685.921,00$               

3,00%  $                         11.697.260,19 11.697.260,00$                 

5,00%  $                         19.495.433,65 19.495.434,00$                  A.I.U MAX 42,03%  CUMPLE 

19,00%  $                           3.704.132,39 3.704.132,00$                   

42,030%  $                       167.582.747,23 167.582.747,00$               

 $                       557.491.420,00 557.491.420,00$                $       507.045.685,00  $       563.384.094,00  CUMPLE  CUMPLE 

639.407.500,00$                       639.407.500,00$                $       580.770.157,00  $       645.300.174,00  CUMPLE  CUMPLE 

1.546.735.463,00$                    1.546.735.463,00$             $    1.434.080.476,00  $   1.593.422.751,00  CUMPLE  CUMPLE 

VERIFICACIÓN MÁXIMO

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (3+4) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (A +B)

OBSERVACIONES: 

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo al peso a algunos valores de los componentes A y B, sin que esto modificara el VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

(A+B) presentado, encontrandose dentro de los valores mínimos y maxinmos establecidos por la Entidad.

B. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN  Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN PUERTO CARREÑO, DEPARTAMENTO DE 

VICHADA

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Utilidad (%)

Imprevistos (%)

VALOR COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad(%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (costo directo + costo indirecto)

A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (1+2) 

2. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN 

FORMATO 4 PROPUESTA ECONÓMICA

A. EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN  DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DEL ARAUCA

1. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               76.193.378,00 

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

PROPONENTE No. 4 CONSORCIO OBRAS VIARA 038

VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

DESCRIPCIÓN

Imprevistos (%)

Administración (%)

IVA Sobre la Utilidad (%)

VALOR COSTOS INDIRECTOS
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO

Utilidad (%)

3. ETAPA I. ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

VALOR DE LA ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE

LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS
 $                               68.837.042,00 

4. ETAPA II.  CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Mínimo del POE Valor Máximo del POE

CONSORCIO SACÚDETE 

038-2.021

CONSORCIO SANTA 

BARBARA 038

CONSORCIO 

NORORIENTAL 2021

CONSORCIO OBRAS 

VIARA 038

VALOR TOTAL OFERTADO 

FINAL
 $                        1.593.422.751,00  $                        1.434.080.476,00  $                        1.593.422.751,00  $                        1.549.603.492,00  $                        1.544.603.031,00  $                        1.553.427.859,00  $                        1.546.735.463,00 

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO 
 $                        1.549.603.492,00  $                        1.544.603.031,00  $                        1.553.427.859,00  $                        1.546.735.463,00 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ICBFGS-O-038-2021

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DE 

ARAUCA” Y “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE UBICADO EN PUERTO 

CARREÑO, DEPARTAMENTO DE VICHADA”

Fecha de diligenciamiento: 29/06/2021

CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021

CONSORCIO SANTA BARBARA 038

CONSORCIO NORORIENTAL 2021

CONSORCIO OBRAS VIARA 038

Propuesta Económica





PAF-ICBFGS-O-038-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

29/06/2021 3713.17 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.548.592.461,25 17

Presupuesto: $ 1.593.422.751,00 P. MAYOR: 1.553.427.859,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.551.010.160,13 17

Fecha evaluación: 29/06/2021 P. MENOR: 1.544.603.031,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.548.588.929,95 17

MENOR VALOR (4): $ 1.544.603.031,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021 1.549.603.492,00$           99,8694258                    99,91                99,87                     99,68                     99,8694258 1.549.603.492,00                       

CONSORCIO SANTA BARBARA 038 1.544.603.031,00$           99,7423835                    99,59                99,74                     100,00                   99,7423835 -                                                

CONSORCIO NORORIENTAL 2021 1.553.427.859,00$           99,3755106                    99,69                99,38                     99,43                     99,3755106 1.553.427.859,00                       

CONSORCIO OBRAS VIARA 038 1.546.735.463,00$           99,8800848                    99,72                99,88                     99,86                     99,8800848 -                                                

| 6.194.369.845,00$                          

n= 4,00                                                    

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.548.592.461,25

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 1.548.592.461,25$                          

Vmax= 1.553.427.859,00                            

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.551.010.160,13

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.548.588.929,95

$ 1.548.588.929,95

MAX: $ 1.553.427.859,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.544.603.031,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 

Puntaje
Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 CONSORCIO OBRAS VIARA 038 $ 1.546.735.463,00 99,8800848 0,0000000 99,8800848

2 CONSORCIO SANTA BARBARA 038 $ 1.544.603.031,00 99,7423835 0,0000000 99,7423835

3 CONSORCIO SACÚDETE 038-2.021 $ 1.549.603.492,00 99,8694258 0,0000000 99,8694258

4 CONSORCIO NORORIENTAL 2021 $ 1.553.427.859,00 99,3755106 0,0000000 99,3755106

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE (TIPO II) UBICADO EN ARAUCA, DEPARTAMENTO DE 

ARAUCA” Y “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE UBICADO EN PUERTO 

CARREÑO, DEPARTAMENTO DE VICHADA”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: 

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad a la firma CONSORCIO OBRAS VIARA 038 con un puntaje de 99.8800848, un valor ofertado de $ 

1.546.735.463,00 y una diferencia con el Presupuesto Estimado de $ 46.687.288,00.

PAF-ICBFGS-O-038-2021

Descuentos


